
 

 

 
 
 

DECISIONE DEL 05.04.2023 
 

Internazionalizzazione  per il Sistema Nord Est - PO 2022-valorizzazione comparti produttivi-DGR 
863/2021-PROGETTO NR 1 SISTEMA NORD EST 

 
 
 

Oggetto: Concessione di contributi in regime “de minimis” a sostegno della partecipazione delle 
imprese del Friuli Venezia Giulia e del Veneto per la realizzazione di video aziendali promozionali 
nell’ambito del progetto nr. 1 “Sistema Nord Est”  
 
Il sottoscritto Alessandro Minon, in qualità Presidente di Finest S.p.A., ove domiciliato per la carica e 
che impersona nell’esercizio delle competenze di cui all’art. 24 dello Statuto della Società, in base alla 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/05/2022  
 

CONSIDERATO 
 

- che con Decreto n° 47/GRFVG del 19/11/2021, Prenumero 52 è stato approvato il Piano Operativo 
SPRINT FVG per l’utilizzo dei fondi messi a disposizione a valere sul capitolo di spesa n. 7671 per l’anno 
2021, in cui sono previste, al punto 3, le “Attività inerenti l'accordo di collaborazione FVG-Veneto dd 
24.09.2019” per l’anno 2022 
- che lo “Schema di convenzione annuale ai sensi dell’art. 4 dell’accordo per 
l’internazionalizzazione del sistema nord-est. Annualità 2022” è stato sottoscritto da dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia il 12 dicembre 2022 e dalla Regione del Veneto in data 13 dicembre 2022.  
- che all’art. 2 (Oggetto) della Convenzione tra le due Regioni per l’annualità 2022, viene stabilito 
che: “1. Per l’annualità 2022 le due Regioni individuano i seguenti interventi specifici:  …(omissis)…c) 
valorizzazione dei comparti produttivi; …(omissis)… 
- che nel Piano operativo 2022 a valere sulla Convenzione Annuale ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo 
per l’internazionalizzazione del Sistema Nord-Est (“Progetto Sistema Nord Est”). Annualità 2022, 
approvato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con comunicazioni prot. n.  0335205/P/GEN dd.  
21/12/2022 e prot. n.  0349372/ P/ GEN dd.  27/12/2022 e dalla Regione Veneto con Decreto n.142 del 22 
dicembre 2022, al punto 3 “VALORIZZAZIONE DEI COMPARTI PRODUTTIVI: “PROGETTO IL VIRTUALE IN 
PRESENZA” è prevista la realizzazione di video aziendali per promuovere le imprese all’estero; 
- che all’art. 7 (Strutture operative) dell’Accordo per l’internazionalizzazione del Sistema Nord-Est 
viene individuata FINEST S.p.A quale soggetto esecutore delle attività deliberate. 
- che per la realizzazione dei video promozionali finalizzati alla valorizzazione dei comparti 
produttivi, nell’ambito del Piano operativo 2022 del “Progetto Sistema Nord Est”, sono state allocate 
risorse parti a € 35.000,00; 
- che la finalità è di assistere e supportare le aziende attraverso un’offerta integrata di servizi che 
possano contribuire a favorire l’ampliamento e la diversificazione dei mercati di sbocco e rafforzare la 
competitività delle imprese all’estero; 
- che, con comunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 0080121/P/GEN dd 
09/02/2023 ha comunicato a Finest che, per l’erogazione alle imprese dei servizi sopra descritti, si 
ritiene ricorrano le ipotesi previste dall’art. 107 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea 
(TFUE) e si ritiene pertanto che i servizi erogabili nell’ambito del progetto presentino le caratteristiche 
di aiuti di Stato e in quanto tali debbano essere registrati nel registro nazionale aiuti di Stato (RNA); 
- che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, quale Autorità responsabile, ha registrato nel 
Registro nazionale aiuti di Stato la Misura n. 25338 e ha affidato la gestione della stessa a Finest S.p.A., 
registrata nel RNA quale ufficio gestore esterno privato, associandola alla procedura attuativa n. 85203 
per la registrazione degli aiuti individuali alle imprese; 
 
 
 



 

 

 
SI PRENDE ATTO 

 
- che il Progetto prevede la realizzazione di video promozionali aziendali per potersi presentare 
sui mercati esteri massimizzando le potenzialità delle nuove tecnologie digitali e iniziative di 
formazione; 
- che il Progetto in oggetto prevede per le aziende del Friuli Venezia Giulia e del Veneto 
partecipanti la concessione di un contributo per un importo massimo di € 2.500,00 ad azienda, relativi 
alla copertura delle spese di partecipazione al Progetto “Sistema Nord Est Prosecuzione”; 
- che al 12/01/2023 è pervenuta l’adesione di n. 13 imprese; 
- che la concessione del contributo è subordinata alla verifica della regolarità del documento 
unico di regolarità contributiva - DURC; 
- che il contributo è concesso nel rispetto della normativa comunitaria in materia di aiuti di stato, 
in particolare al regime “de minimis”, ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013 e che il rispetto dei 
requisiti previsti dal regime, sono posseduti e sono stati dichiarati in fase di presentazione della 
domanda, nonché posseduti in fase di concessione del contributo; 
- che la misura di aiuto è stata registrata nel Registro Nazionale Aiuti (RNA) con codice CAR 25338 – 
Bando 85203; 
- che è stata svolta l’istruttoria tramite le visure scaricate e archiviate dal portale web del 
“Registro Nazionale degli aiuti di Stato” (RNA) e il contributo in regime de minimis risulta concedibile a 
n. 13  imprese che l’hanno richiesto, l’intensità del contributo è pari al 100% dei servizi erogati, non è 
quindi previsto il cumulo degli aiuti e pertanto non si è provveduto alla verifica della visura “Aiuti”;  
- che sono state richieste dichiarazioni sostitutive dalle imprese, consapevoli delle 
responsabilità penali richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i. in caso di dichiarazioni 
mendaci, formazione e uso di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità, ai sensi degli artt. 46, 
47 e 48 del DPR n. 445/2000 e su tali dichiarazioni la Società effettuerà dei controlli a campione per 
verificarne la veridicità; 
- che il decreto ministeriale 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 
funzionamento del registro nazionale degli aiuti di stato, ai sensi dell’articolo 52, c. 6 della legge 
24/12/2012 n. 234 e successive modifiche ed integrazioni” prevede l’obbligo di registrazione degli aiuti 
concessi, con conseguente rilascio di un codice di concessione RNA-COR per ciascun beneficiario e 
l’indicazione di tale codice nel provvedimento di concessione dell’aiuto; 
 

VISTO 
- l’art. 12 della L. n. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" disciplinante i procedimenti amministrativi in materia di 
concessione di contributi;  
 

DETERMINA 
- di quantificare, in via provvisoria, il contributo massimo concedibile di € 35.000,00 alle n. 13 
aziende della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e della Regione Veneto partecipanti al Progetto -
Internazionalizzazione per il Sistema Nord Est - PO 2022-valorizzazione comparti produttivi-DGR 
863/2021-PROGETTO NR 1 SISTEMA NORD EST, nella misura di: 

 
RAGIONE 
SOCIALE 

CODICE 
ATECO 

PARTITA IVA CODICE FISCALE VERCOR COR CONTRIBUTO 

FOTOTHERM SRL 28.21.29 02705290308 02705290308 21821610 11402975 2.500€ 

L'AFFILOTECNICA 
SRL 

25.73.1 02459120305 02459120305 21821613 11398930 2.500€ 

ATEX 
INDUSTRIES SRL 

26.11.09 01633400930 01633400930 21821637 11414708 2.500€ 

 Rodolfi Kuball 
Carola Elisabeth 
Daniela 

23.70.2 02753500301 RDLCLL76C69Z112O 21821636 11437985 2.500€ 

FACAU S.R.L. 31.01.22 00703070326 00703070326 21821641 11419436 2.500€ 



 

 

HURACAN 
MARINE S.R.L. 

72.19.09 
  

03000140305 03000140305 21821675 11441559 2.500€ 

CASANOVA FOOD 
SRL 

10.73 04751650286 04751650286 21552795 11446724 2.500€ 

GAMBA STAMPI 
SRL 

25.73.20 03967870282 03967870282 21552796 11409879 2.500€ 

CREMA OUTDOOR 
SRL 

32.99.2 03862420282 03862420282 21552794 11451711 2.500€ 

CFM di MICHELE 
SALVATO 

32.99.9 02722520281 SLVMHL65R22G587W 21552822 11484923 2.500€ 

VOLCHEM S.R.L. 10.86.00 03118590243 03118590243 21552821 11487661 2.500€ 
LOMEC S.R.L. 25.62 02108900248 02108900248 21552836 11489469 2.500€ 
LUISETTO 
CANTIERI S.R.L. 

43.99.09  03860420243 03860420243 22620737 11553098 2.500€ 

 
 
 

- di effettuare la necessaria procedura di conferma nel Registro Nazionale Aiuti di Stato nel rispetto del 
decreto ministeriale 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, c. 6 della L. n. 234 del 24/12/2012 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

- di demandare a successive determinazioni l’assegnazione delle restanti risorse ad altre aziende nel 
rispetto del valore totale degli aiuti di Stato di Euro 35.000,00; 

- di riservarsi la rideterminazione dell’ammontare effettivo del contributo concesso in sede di chiusura 
del Progetto. 
 
 
Trieste, 05 aprile 2023 
 
 

Alessandro Minon 
Presidente 
Finest SpA 

 
 
 
 


